
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 68»  
Клиническая ул., 19, Краснодар, 350042, тел. (861) 252 – 41 – 46  

ИНН 2310069253, ОГРН 1022301616590 
 
 

ПРИКАЗ 
 
от  26.07.2024                                                                                            № 116 
 
 

Об утверждении Публичного доклада  
муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар 
 «Детский сад комбинированного вида № 68» за 2023-2024 уч.год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», в целях систематизации 
информационно-аналитических материалов о деятельности МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 68» в 2023-2024 учебном году,  информационной 
открытости и  удовлетворенности информационных потребностей различных 
заинтересованных групп, в том числе, родительской общественности, о 
результатах деятельности администрации и педагогического коллектива, 
направлениях и перспективах деятельности дошкольной образовательной 
организации, и решения заседания Совета МАДОУ МО г. Краснодар «Детский 
сад № 68» (протокол от 26.07.2024 № 5)  
п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Публичный доклад муниципального автономного дошкольного 
образовательного учреждения муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 68» за 2023-2024 учебный год 
(Приложение 1).  
2. Разместить доклад на официальном сайте дошкольной образовательной 
организации в сети интернет в срок не позднее 01.08.2024. Ответственный: 
старший воспитатель Шостик Т.Н. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

Заведующий                                                                                       Н.Н.Рунова 
 
С приказом ознакомлен:                                                                  Т.Н.Шостик 
                                                                                                           
 



2 
 

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО   
приказом 
МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 68» 
от 26.07.2024 № 116 

 
 

Публичный доклад о деятельности 
муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 68» 

за 2023-2024 учебный год 
 

Уважаемые родители и гости официального сайта! 
Предлагаем вашему вниманию публичный доклад МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 68», в котором представлены результаты 
деятельности дошкольной образовательной организации за 2023-2024 
учебный год. 

Цель настоящего доклада – обеспечить диалог и согласовать интересы 
всех участников образовательных отношений, проинформировать 
общественность, родителей (законных представителей) об образовательной 
деятельности, основных результатах функционирования дошкольного 
образовательного учреждения, планируемых мероприятиях и направлениях 
его развития. 

 
Часть I. ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ 

1. Общие характеристики 
1.1. Тип, организационно-правовая форма, вид, статус: 

дошкольное образовательное учреждение; автономное учреждение; детский 
сад комбинированного вида; дошкольная образовательная организация; 

1.2. Лицензия на образовательную деятельность: от 13.10.2021, 
регистрационный номер № ЛО35-01218-23/00243148, выдана Министерством 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, статус 
лицензии – действует. Срок действия – бессрочно. 

1.3. Местонахождение, удобство транспортного расположения: 
здание и участок детского сада расположены в зоне с особыми требованиями 
к качеству окружающей среды, вдали от магистральных улиц и инженерных 
сооружений по адресу: 350042, Российская Федерация, Краснодарский край, 
город Краснодар, Центральный внутригородской округ, ул. Клиническая, 19.  
          К зданию детского сада есть подъездной путь со стороны улицы 
Клинической.  



3 
 

1.4. Режим работы: пятидневная рабочая неделя с 
продолжительностью работы групп 12 часов, ежедневный график работы – с 
7:00 до 19: 00, выходные – суббота, воскресенье и праздничные выходные дни. 

1.5. Структура и количество групп: в отчетном периоде в детском 
саду функционировало 8 групп, 88 воспитанников, из них: 

-общеразвивающей направленности для детей дошкольного возраста с 12-
ти часовым пребыванием – 3 группы;  
-компенсирующей направленности для детей с тяжёлыми нарушениями 
речи дошкольного возраста с 12-ти часовым пребыванием – 5 групп; 

 
№ 
п/п 

Возрастной 
состав 

Направленность групп Режим пребывания Кол-во 
групп 

1 от 3 до 4 лет Общеразвивающая  Полного дня 
 

1 

2 от 4 до 7 лет Общеразвивающая 
 

Полного дня 2 

3 от 4 до 7 лет Компенсирующая, для 
детей с ТНР 

Полного дня 5 

Всего   8 
Направленность деятельности групп ДОО отвечает социальному 

запросу и образовательным потребностям родителей воспитанников. 
1.6. Наполняемость групп: Предельная наполняемость в группах 

регламентируется требованиями СанПиН. 
1.7. Структура управления: управление осуществляется на основе 

сочетания принципов единоначалия и коллегиальности. 
 Единоличным исполнительным органом Автономной организации 

является заведующий, который осуществляет текущее руководство 
деятельностью Автономной организации. 
          Коллегиальные органы управления: Совет автономного учреждения, 
Попечительский совет, Общее собрание работников автономного учреждения, 
Педагогический совет, Наблюдательный совет. 
 

Наименование органа Функции 
Совет Автономной 
организации 

Утверждает программу развития Автономной организации;   
рассматривает ежегодные отчёты о результатах воспитательно-
образовательной работы;  
привлекает дополнительные финансовые средства для 
укрепления и развития материально-технической базы;  
контролирует рациональное использование бюджетных средств 
и ассигнований, полученных их других источников 
финансирования;  
создаёт условия для педагогического просвещения родителей 
(законных представителей);  
разрабатывает проект договора об образовании по 
образовательным программам дошкольного образования 
обучающихся;  



4 
 

согласовывает перечень и Положение об оказании платных 
дополнительных образовательных и иных услуг в Автономной 
организации,  
согласовывает Правила приёма на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования 

Попечительский 
совет  

Содействует привлечению внебюджетных средств:  
для развития материально-технической базы; благоустройства 
помещений и территории; 
для улучшения условий труда педагогических и иных 
работников;  
для организации конкурсов, соревнований и других 
мероприятий для обучающихся  и работников. 

Общее собрание 
работников 
Автономной 
организации 

Принимает участие в разработке и принятие Коллективного 
договора, Правил внутреннего трудового распорядка 
Автономной организации;  
вносит и рассматривает предложения о необходимости 
утверждения Устава, а также изменений к нему;  
обсуждение вопросов поощрения, представления к 
награждению работников Автономной организации, 
предложений по улучшению деятельности образовательной 
организации, 
внесение предложений об изменении типа существующей 
Автономной организации на рассмотрение учредителя. 

Педагогический совет Определение стратегии образовательной деятельности;  
обсуждение содержания образования, выбор форм, методов, 
методик и технологий, реализуемых в образовательном 
процессе; 
рассмотрение и принятие образовательных программ 
дошкольного образования и дополнительных общеразвивающих 
программ; 
рассмотрение и согласование планов учебно-воспитательной и 
методической работы;  
рассмотрение вопросов повышения квалификации 
педагогических работников, развития их творческой 
инициативы, распространения передового педагогического 
опыта;  
оказание поддержки инновационных проектов и программ;  
планирование и анализ состояния учебно-методического 
обеспечения, результатов освоения образовательных программ; 
заслушивание отчётов педагогических работников, 
руководителей и иных работников Автономной организации по 
обеспечению качества образовательного процесса;  
заслушивание и обсуждение опыта работы педагогических 
работников в области новых педагогических и информационных 
технологий, авторских программ, учебно-методических 
пособий;  
представление педагогических работников к поощрению. 

Наблюдательный 
Совет 

Рассмотрение следующих вопросов: 
- предложения учредителя или заведующего о внесении 
изменений в Устав автономной организации; 
- предложения учредителя или заведующего 
автономной организации о создании и ликвидации филиалов 



5 
 

автономной организации, об открытии и о закрытии его 
представительств; 
- предложения учредителя или заведующего 
автономной организации о реорганизации 
автономной организации или о его ликвидации; 
- предложения учредителя, департамента или заведующего 
автономной организации об изъятии имущества, 
закрепленного за   автономной организацией на праве 
оперативного управления; 
- предложения заведующего автономной организации об 
участии автономной организации в других юридических 
лицах, в т. ч. о внесении денежных средств и иного имущества 
в уставный (складочный) капитал других юридических лиц 
или передаче такого имущества иным образом другим 
юридическим лицам, в качестве учредителя или участника; 
- проект плана финансово-хозяйственной деятельности 
автономной организации; 
- по представлению заведующего автономной организации 
проекты отчетов о деятельности автономной организации и об 
использовании его имущества, об исполнении плана его 
финансово-хозяйственной деятельности, годовую 
бухгалтерскую отчетность автономной организации; 
- предложения заведующего автономной организации о 
совершении сделок по распоряжению имуществом, которым 
автономной организации в праве распоряжаться только с 
согласия департамента; 
- предложения заведующего автономной организации о 
совершении крупных сделок; 
- предложения заведующего автономной организации о 
заключении сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность; 
- предложения заведующего автономной организации о 
выборе кредитных организаций, в которых 
автономная организация может открыть банковские счета; 
- вопросы проведения аудита годовой бухгалтерской 
отчётности автономной организации и утверждения 
аудиторской организации. 

 
В дошкольной образовательной организации создан Совет 

родителей       Совет родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, Автономной организации создан в целях 
учёта мнения обучающихся, родителей (законных представителей) 
обучающихся и педагогических работников по вопросам управления 
Автономной организацией и при принятии Автономной организацией 
локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, 
по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и педагогических работников Автономной организации. 

Мнение Совета родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся учитывается при принятии Автономной 
организацией локальных правовых актов, затрагивающих их права и законные 



6 
 

интересы, путём направления руководителю Автономной организации своих 
предложений. 

Совет родителей (законных представителей) обучающихся действует в 
целях развития и совершенствования образовательного и воспитательного 
процесса, взаимодействия родительской общественности и Автономной 
организации. 

1.8. План развития и приоритетные задачи: в отчетном 2023-2024 
учебном году решены следующие задачи:  
- Актуализирована работа по поддержке детской инициативы посредством 
модернизации развивающей предметно-пространственной среды, 
обеспечивающей качественную, доступную образовательную и творческую 
среду. 
- Повышена профессиональная компетентность педагогов через организацию 
системы наставничества. 
- Усовершенствована партнерская деятельность участников образовательных 
отношений посредством реализации детского-взрослых проектов, участия в 
интеллектуальных и творческих конкурсах различного уровня. 

1.9. Официальный сайт: ds68.centerstart.ru 
1.10. Контактная информация: 

Руководитель учреждения: заведующий Рунова Наталья Николаевна 
Старший воспитатель: Шостик Татьяна Николаевна 
Телефон/факс: (861) 252-41-46, 
Электронный адрес: detsad68@kubannet.ru; 
Юридический и фактический адрес: 350042, Российская Федерация, 
Краснодарский край, город Краснодар, Центральный внутригородской округ, 
ул.  Клиническая, 19. 

 
2. Особенности образовательного процесса 

2.1. Содержание обучения и воспитания детей:  

Образовательная деятельность муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения муниципального образования 
город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 68» определяется 
образовательной программой дошкольного образования (далее – ОП ДО). 

ОП ДО разработана в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования, федеральной 
образовательной программой дошкольного образования, действующими 
санитарными нормами и правилами, с учетом особенностей образовательной 
организации, региона, образовательных потребностей и запросов 
воспитанников. Определяет цель, задачи, планируемые результаты, 
содержание и организацию образовательного процесса на ступени 
дошкольного образования. 

http://ds68.centerstart.ru/


7 
 

ОП ДО реализуется на государственном языке Российской Федерации, 
предусмотрена для освоения детьми в возрасте от трех лет до прекращения 
образовательных отношений.   

ОП ДО реализуется в группах общеразвивающей направленности 
(воспитанников – 41, групп – 3) как программа психолого-педагогической 
поддержки, позитивной социализации и индивидуализации, развития 
личности детей дошкольного возраста, и определяет комплекс основных 
характеристик дошкольного образования.  

Цель ОП ДО (определена в соответствии с п. 14.1 ФОП ДО): 
разностороннее развитие ребёнка в период дошкольного детства с учётом 
возрастных и индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных 
ценностей российского народа, исторических и национально-культурных 
традиций. 

К традиционным российским духовно-нравственным ценностям 
относятся, прежде всего, жизнь, достоинство, права и свободы человека, 
патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его 
судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, 
приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, 
справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, 
историческая память и преемственность поколений, единство народов России. 

Задачи ОП ДО (определены в соответствии с п. 14.2 ФОП ДО): 
- обеспечение единых для Российской Федерации содержания 

дошкольного образования (далее – ДО) и планируемых результатов освоения 
образовательной программы ДО; 

- приобщение детей (в соответствии с возрастными особенностями) к 
базовым ценностям российского народа – жизнь, достоинство, права и 
свободы человека, патриотизм, гражданственность, высокие нравственные 
идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над 
материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, коллективизм, 
взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность 
поколений, единство народов России; создание условий для формирования 
ценностного отношения к окружающему миру, становления опыта действий и 
поступков на основе осмысления ценностей; 

- построение (структурирование) содержания образовательной 
деятельности на основе учёта возрастных и индивидуальных особенностей 
развития; 

- создание условий для равного доступа к образованию для всех детей 
дошкольного возраста с учётом разнообразия образовательных потребностей 
и индивидуальных возможностей; 

- охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том 
числе их эмоционального благополучия; 

- обеспечение развития физических, личностных, нравственных качеств 
и основ патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих 



8 
 

способностей ребёнка, его инициативности, самостоятельности и 
ответственности; 

- обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 
повышение компетентности родителей (законных представителей) в вопросах 
воспитания, обучения и развития, охраны и укрепления здоровья детей, 
обеспечения их безопасности; 

- достижение детьми на этапе завершения дошкольного образования 
уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими 
образовательных программ начального общего образования. 

В течение года дошкольная образовательная организация реализовывала 
Рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы, 
которые являются компонентом ОП ДО. Воспитательная работа строилась 
с учетом индивидуальных особенностей детей, с использованием 
разнообразных форм и методов, в тесной взаимосвязи воспитателей, 
специалистов и родителей.  

2.2. Охрана и укрепление здоровья детей: 
В течение 2023 – 2024 учебного года проводилась системная работа, 

направленная на охрану и укрепление здоровья детей, формирование основ 
безопасности.   

Работа организовывалась по следующим направлениям:  
- оптимизация профилактической и оздоровительной работы с детьми, 
повышение показателей здоровья воспитанников в соответствии с их 
индивидуальными особенностями;  
- внедрение здоровьесберегающих технологий, обеспечение 
здоровьесбережения всех участников образовательного процесса.  

Для всех возрастных групп с учетом здоровья детей разработаны планы 
мероприятий, направленные на укрепление здоровья детей. Основными 
формами оздоровительной работы являются: 
- двигательный режим: утренняя гимнастика, физкультминутки, 
динамические паузы, прогулки, занятия физической культурой, дни и недели 
здоровья, спортивные праздники, физкультурные досуги; 
- оздоровительные мероприятия: воздушные ванны, обширное умывание 
круглый год; игры с водой; соблюдение питьевого режима, прогулки на 
свежем воздухе, утренняя гимнастика и гимнастика после сна; дыхательная 
гимнастика; дни здоровья, целевые прогулки по территории ДОО; спортивные 
праздники, досуги и развлечения; фитонцидотерапия, витаминизация третьего 
блюда. 
       В летний период реализуется план ежедневных оздоровительных 
мероприятий. В каждой группе детского сада создан уголок здоровья, где 
каждый родитель (законный представитель) может получить необходимую 
информацию о методиках сохранения здоровья детей. 

2.3. Организация специализированной (коррекционной) помощи 
детям, в том числе детям с ограниченными возможностями 
здоровья (деятельность учителей-логопедов, педагога-психолога).  



9 
 

В 2023 – 2024 учебном году ДОО посещали 47 детей с ограниченными 
возможностями здоровья (тяжелые нарушения речи).  

Все родители данной категории детей согласны с рекомендациями 
психолого-медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК), о чем есть 
письменное согласие (в личном деле с копией рекомендаций).  

В ДОО созданы специальные образовательные условия, согласно 
рекомендациям ПМПК:    

- наличие всех специалистов сопровождения (учителя-логопеда, 
педагога-психолога);  

- реализация адаптированной образовательной программы согласно 
рекомендациям ПМПК;  

- осуществление психолого-педагогического сопровождения детей 
данной категории в форме Психолого-педагогического консилиума (далее 
ППк) ДОО (мониторинг развития, коррекционная работа, консультирование 
семьи, наличие карт развития (индивидуальный образовательный маршрут) с 
отражением динамики развития и освоения АОП ДО).  

 Специализированную (коррекционную) помощь детям, в том числе 
детям с ограниченными возможностями здоровья оказывают специалисты – 
учителя-логопеды, педагог-психолог в рамках индивидуальных и 
групповых занятий по направлениям коррекционно-развивающей работы: 
диагностическое, коррекционно-развивающее, профилактическое, 
информационно-просветительское.  

2.4. Совместная работа с организациями дополнительного 
образования, культуры и спорта: 
      В течение отчетного периода ДОО на основе заключенных договоров о 
сетевом взаимодействии вел совместную деятельность с: 
- Государственным бюджетным учреждением культуры Краснодарского края 
«Краснодарский краевой художественный музей имени Ф.А. Коваленко»; 
- Муниципальным учреждением культуры муниципального образования 
город Краснодар «Детская библиотека им. С.Я.Маршака, филиал №15». 

 ДОО строит связи с социумом на основе следующих принципов:  
- учета запросов общественности;  
- принятия политики детского сада социумом;  
- сохранения имиджа учреждения в обществе; 
- установления коммуникаций между детским садом и социумом. 

2.5. Основные формы работы с родителями:   
Решение основных задач взаимодействия с родителями по 

направлениям деятельности ДОО в отчетном периоде реализовывалось в 
разных формах (групповых и (или) индивидуальных) посредством различных 
методов, приемов и способов взаимодействия с родителями (законными 
представителями): 



10 
 

В ДОО отработан механизм вовлечения родителей (законных 
представителей) в образовательный процесс. С этой целью использовались 
различные формы работы: 

- поддержка образовательных инициатив родителей (законных 
представителей), организуемая через привлечение к планированию 
родительских собраний, клубов и других мероприятий (аналогично 
технологии «Мировое кафе»);  

- работа «родительских мастерских», «домашних игротек» 
(изготовление дидактических и развивающих игр, пособий, атрибутов и т.д.) 
для пополнения развивающей предметно-пространственной среды групповых 
помещений и участков; 

-  проведение мастер-классов, открытых просмотров образовательной 
деятельности с детьми с целью знакомства родителей (законных 
представителей) с образовательной и инновационной деятельностью ДОО в 
том числе; 

- «электронные опросы» через различные мессенджеры, яндекс-анкеты 
при подготовке и по итогам проведения мероприятий (родительских собраний, 
досуговых мероприятий и т.п.). 

Педагоги самостоятельно выбирали педагогически обоснованные 
методы, приемы и способы взаимодействия с семьями обучающихся, в 
зависимости от стоящих перед ними задач. Сочетание традиционных и 
инновационных технологий сотрудничества позволило педагогам ДОО 
установить доверительные и партнерские отношения с родителями 
(законными представителями), эффективно осуществлять просветительскую 

ЗАДАЧИ 
 

НАПРАВЛЕНИЯ 

Диагностико-
аналитическое 
направление 

Просветительское и 
консультационное направление 

Информирование 
родителей 

- опросы;  
- анкетирование; 
- педагогические 
беседы с родителями 
(законными 
представителями) 

- групповые родительские собрания, 
круглые столы, семинары-
практикумы, тренинги, консультации, 
педагогические гостиные, 
родительские клубы и другое;  
- информационные проспекты, 
буклеты, памятки различной 
тематики;  
- родительские стенды, папки-
передвижки;  
- официальный сайт ДОО и 
социальные группы в сети Интернет;  
- фотографии, выставки детских работ, 
совместных работ родителей 
(законных представителей) и детей; 
- совместные праздники и вечера, 
спортивные и тематические 
мероприятия, досуги, ярмарки, 
знакомство с семейными традициями 

Просвещение 
родителей 
Ответственное и 
осознанное 
родительство 
Сотрудничество и 
установление 
партнёрских 
отношений 
Вовлечение 
родителей в 
образовательный 
процесс 



11 
 

деятельность и достигать основных целей взаимодействия ДОО с родителями 
(законными представителями) детей дошкольного возраста. 
         Родители выражают удовлетворенность воспитательной работой в ДОО, 
что отразилось на результатах анкетирования, проведенного марте 2024 года. 
 
3. Условия осуществления образовательного процесса 

3.1. Организация развивающей предметно-пространственной 
среды и материально-техническое обеспечение 
       В ДОО создана развивающая предметно-пространственная среда, 
соответствующая ФГОС ДО, которая представляет собой систему условий 
социализации и индивидуализации детей, направленную и на их развитие: 
социально-коммуникативное, познавательное, речевое, художественно-
эстетическое, физическое.  

В состав групповой ячейки входят: раздевальная (для приема детей и 
хранения верхней одежды, куда помещаются шкафы для одежды и обуви, они 
оборудованы индивидуальными ячейками - полками для головных уборов и 
крючками для верхней одежды), групповая (для проведения образовательной 
деятельности, игр, занятий и приема пищи), спальня, буфетная (для 
подготовки готовых блюд к раздаче и мытья столовой посуды), туалетная 
(совмещенная с умывальной). Для организации самостоятельной деятельности 
детей в группах создаются различные центры активности. Количество и 
организация Центров активности варьируется в зависимости от возраста 
детей, размера и конфигурации помещения.  

В ДОО созданы материально-технические условия, соответствующие п. 
32.1 ФОП ДО, и представлены на официальном сайте ДОО 
https://ds68.centerstart.ru/sveden/objects  
 ДОО оснащено полным набором оборудования для различных видов 
детской деятельности в помещении и на участке, игровыми и физкультурными 
площадками, озелененной территорией. 
 В ДОО имеется необходимое оснащение и оборудование для всех видов 
воспитательной и образовательной деятельности обучающихся (в том числе 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов), педагогической, административной и 
хозяйственной деятельности. 

Помещение Оборудование Содержание 
деятельности 

Музыкально-
спортивный зал 

Цифровое пианино, аудиосистема, 
музыкальные центры, комплекты 
аудиозаписей для слушания и музыкально-
ритмических движений; наборы звучащих 
музыкальных инструментов; наборы шумовых 
музыкальных инструментов; костюмы детские 
и взрослые для театрализованной 
деятельности; ширма; куклы для кукольного 
театра (перчаточные, ростовые), ТСО. 

Музыкальные 
занятия, 
индивидуальная 
работа, праздники, 
досуги, развлечения 

Спортивно-игровой инвентарь: наборы 
спортивного оборудования, мягкие модули, 

Занятия физической 
культурой, 

https://ds68.centerstart.ru/sveden/objects


12 
 

шведская стенка, горки, оборудование для 
прыжков (маты, скакалки, баскетбольные 
кольца, батут),  балансиры разного типа ( 
ребристые доски, дорожка-змейка, 
гимнастические скамейки, массажные коврики, 
коррекционно-развивающий набор 
«Тактильные дорожки» и т.д.), оборудование  
для ползания и лазанья, бросания и ловли, 
шахматы напольные, спортивное оборудование 
и инвентарь для занятий футболом, 
баскетболом, волейболом, гимнастикой, 
общефизической подготовкой (обручи, 
гимнастические палки, флажки разных цветов, 
мячи, гантели, мешочки), спортивное 
оборудование и инвентарь для занятий 
подвижными играми и организации 
спортивных мероприятий, ТСО. 

индивидуальная 
работа, праздники, 
досуги, развлечения 

Кабинет учителя - 
логопеда 

представляют собой 
специально оборудованные отдельные 
помещения для проведения диагностической, 
коррекционо - развивающей и консультативной 
работы. Кабинеты оборудованы рабочим 
местом специалиста, включая ноутбук, 
оснащены удобной мебелью, соответствующей 
росту и возрасту детей, и всем необходимым 
для осуществления квалифицированной 
помощи детям с ограниченными 
возможностями здоровья и коррекции 
имеющихся нарушений развития. В 
распоряжении специалистов и воспитанников 
имеется материал для речевого, креативного, 
сенсорного, моторного и конструктивного 
развития: Набор для проведения речевого 
обследования; дидактический материал по 
лексическим темам; набор тематических 
картинок; картотеки скороговорок, 
чистоговорок, стихотворений на звук, 
рифмовок; индивидуальные зеркала; 
Индивидуальная касса для звукослогового 
анализа слов; наборы кубиков с разрезными 
картинками; крупные пазлы; шнуровки 
различного вида; мозаика; наборы сюжетных 
картинок; альбомы по коррекции 
звукопроизношения. 

Индивидуальные и 
подгрупповые 
коррекционно- 
развивающие 
занятия, 
консультирование 
родителей 

Кабинет педагога- 
психолога  

Материал и игрушки для отреагирования 
агрессии, театральная ширма, различные виды 
театров для инсценировки 
сказок, разнообразный художественный и 
природный материал, игры на развитие высших 
психических функций и эмоционально-волевой 
сферы. Имеется психологическая литература, 
стимульный материал к диагностическим 

Индивидуальные и 
подгрупповые 
коррекционно- 
развивающие 
занятия, 
консультирование 
родителей 



13 
 

методикам для детей, педагогов и родителей, 
картотеки игр и упражнений для развития и ко
ррекции познавательной, эмоционально-
волевой и коммуникативной сферы, материалы 
для психопрофилактической и 
просветительской работы с педагогами и 
родителями 

Методический 
кабинет  

Библиотека: методическая литература, 
периодические издания, демонстрационный 
материал: 
Медиатека: цифровые образовательные 
ресурсы: мультимедийные презентации, 
программно-методические комплексы: 
мультимедийный интерактивный комплекс 
«Прогулка по лесу», «О спорт-ты мир!», 
программно-методические комплексы 
«Фантазеры.  Моя страна», «Развитие речи», 
«Говорящие картинки», «Цифры и счет», 
«Представление об окружающем мире»», 
«Проектная деятельность. Рисуем, считаем, 
создаем». 

Использование в 
воспитательно- 
образовательном 
процессе, 
повышение 
профессиональной и 
компьютерной 
грамотности 
педагогов, 
родителей. 

Также в ДОО созданы условия для материально-технического 
оснащения дополнительных помещений, позволяющих расширить 
образовательное пространство: экологическая тропа на территории ДОО, 
мини-художественная галерея. 

3.2. Условия для детей с ограниченными возможностями 
здоровья: для коррекционно-развивающей работы с детьми, имеющими 
тяжелые нарушения речи, штат укомплектован специалистами: учителями-
логопедами, педагогам-психологом. Для комфортного пребывания детей в 
ДОО помимо групповых помещений имеются необходимые дополнительные: 
кабинеты специалистов. 

3.3. Обеспечение безопасности жизни и деятельности ребенка в 
здании и на прилегающей к детскому саду территории:  
       В отчетном периоде выполнялись все мероприятия по обеспечению 
антитеррористической защищенности образовательной организации в 
соответствии с требованиями действующего законодательства: 

- ежедневная охрана осуществляется по договору с ООО «ЧОО «Аврора»; 
- для прямой связи с органами МВД оборудована кнопка экстренного 
вызова;  
- оборудована система видеонаблюдения и охранного телевидения (9 
камер наружного наблюдения); 
- ограждение территории обеспечивает предотвращение 
несанкционированного доступа в ДОО;  
- оборудована система проводной пожарной сигнализации, 
обеспечивающей сигнал в ЕДДС, световое и звуковое извещение. 

В ДОО действует пропускной режим, разработан паспорт 
антитеррористической безопасности, регулярно проводятся инструктажи и 



14 
 

занятия с сотрудниками по пожарной безопасности, ежеквартальные 
тренировки по действиям при пожаре. 

3.4. Медицинское обслуживание осуществляется по договору с ГБУЗ 
«Детская городская поликлиника города Краснодара № 5» МЗ КК. 

        Для оздоровительной работы в детском саду имеется медицинский 
кабинет. Профилактические осмотры детей проводятся в соответствии с 
нормативными документами. 
3.5. Материально-техническая база:  

Материально-технические условия ДОО обеспечиваются в соответствии 
с требованиями, определяемыми санитарно-эпидемиологическими правилами 
и нормами, правилами пожарной безопасности, требованиями к средствам 
обучения и воспитания в соответствии с возрастом и индивидуальными 
особенностями развития детей, в том числе детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 

Дошкольная образовательная организация размещается в 2-х этажном 
здании 1961 года постройки, общей площадью помещений 926,2 м.кв.  

В здании располагаются: 4 групповые комнаты; 4 спальни; 2 кабинета 
специалистов; 1 медицинский кабинет; 1 методический кабинет; 1 
музыкально-спортивный зал; 6 мест для личной гигиены; 4 раздевальные; 
5 помещений для приготовления и раздачи пищи. 

Здание обеспечено центральным отоплением, канализацией, 
централизованным холодным и горячим водоснабжением, искусственным 
освещением. Состояние здания детского сада на конец отчетного периода 
признано удовлетворительным. 

В 2023-2024 учебном году произведены: работы по капитальному 
ремонту пищеблока; текущий ремонт помещений прачечной; текущий ремонт 
кровли прачечной. 

Наличие видов благоустройства: территория детского сада 
благоустроена – имеются цветники, зеленые насаждения (кустарники и 
деревья). 

Бытовые условия в группах и специализированных кабинетах: 
соответствуют требованиям СанПиН. 

3.6. Характеристика территории детского сада: МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 68» находится в экологически чистом районе 
города, вдали от проезжей части. Территория дошкольной организации 
включает в себя природную среду и культурные ландшафты, физкультурно-
оздоровительные и игровые сооружения. На территории имеется: спортивная 
площадка, оснащенная необходимым спортивным оборудованием: турники, 
шведская стенка, лабиринты, бревно, баскетбольные щиты, волейбольную 
площадку, ямой для прыжков, беговая дорожка; «Дорожка здоровья»; 
экологическая тропа; «Автогородок»; летний плескательный бассейн; 4 
индивидуальные площадки для каждой группы: закрывающимися 
песочницами, верандами, игровым оборудованием, соответствующим 
возрастным особенностям воспитанников. 



15 
 

Территория ограждена и имеет наружное освещение.  
3.7. Качество и организация питания: питание предоставляется 4 раза 

в день в соответствии с основным (организованным) меню, утвержденным 
заведующим. Для проверки качества питания в детском саду создана и 
функционирует бракеражная комиссия. Для организации питания 
используются средства родительской платы, муниципального бюджета. 

  
4. Результаты деятельности дошкольной образовательной организации 

 
4.1. Результаты работы по снижению заболеваемости.  

 В ходе комплексной оценки состояния здоровья воспитанников каждый 
год проводится распределение детей по группам здоровья. Проанализировав 
данные, можно сделать вывод, что на протяжении последних 3 лет (2022-2024 
годы) количество детей первой, второй и третьей групп здоровья колеблется, 
что свидетельствует о росте числа обучающихся в ДОО с нарушениями 
состояния здоровья постоянного и временного характера. По состоянию на 
отчетный период в ДОО выявлено детей с первой группой здоровья – 39 
человек (44,4 %), со второй группой здоровья – 49 человек (55,6%). 

Число дней, пропущенных одним ребенком по болезни в 2023-2024 
учебном году –   один день, что является достаточно низким показателем. Это 
говорит о высокой результативности оздоровительной и профилактической 
работы в ДОО, о качественной организации медицинского обслуживания.  
 

4.2. Достижения воспитанников, педагогов детского сада, 
результаты участия воспитанников в городских и окружных 
мероприятиях.  

За отчетный период 2023 – 2024 учебного года воспитанники и педагоги 
ДОО стали активными участниками научно-практических мероприятий и 
конкурсов. 

Достижения воспитанников 
 

Воспитанники  Группа  Наименование мероприятия 
Майя Т., Артем К., Алена Д., Таисия 
М., Мария О., Егор В., София П., 
Вероника П., Кирилл К., Федор М., 
Екатерина П., Глеб Ю., Назар Б. 

1,2,3,4 Победители ежегодной 
Всероссийской олимпиады «Эколята 
– молодые защитники природы 2023», 
ноябрь 2023 

Дарина З., Ульяна В., Ратмир К., 
Александра Б., Лев К., Теона Т., 
Виктор Б., Георгий А., Нелли К., 
София С., Игорь Г., Герман М. 

1,2,3,4 Призеры ежегодной Всероссийской 
олимпиады «Эколята – молодые 
защитники природы 2023», ноябрь 
2023 

Воспитанники группы, воспитатель 
Антонова Ш.Д. 

3 Дипломанты  Всероссийского 
конкурса «Кулинарный марафон 
программы «Разговор о правильном 
питании» 2023-2024» 

Воспитанники группы, воспитатель 
Пипинеева И.А. 

4 Дипломанты  Всероссийского 
конкурса «Кулинарный марафон 



16 
 

программы «Разговор о правильном 
питании» 2023-2024» 

Воспитанники группы, воспитатели 
Авдеева Ю.С., Дейко Т.Р. 

1 Лауреаты 1 степени международного 
творческого конкурса «Спасибо тебе, 
мамочка!» 

Владимир Р. 2 Победитель шахматного турнира 
среди воспитанников дошкольных 
образовательных организаций 
муниципального образования город 
Краснодар 

 
Достижения педагогов 
 

Педагоги Наименование мероприятия 
Авдеева Ю.С., воспитатель Победитель Всероссийского конкурса 

«Эффективные практики дошкольного 
образования», ноябрь 2023 

Шостик Т.Н., старший воспитатель Победитель Всероссийского конкурса 
«Эффективные практики дошкольного 
образования», апрель 2024 

Антонова Ш.Д., Пипинеева И.А., 
воспитатели  

Победители, 3 место регионального этапа 
Всероссийского конкурса Экокостюмов Эколят 
(с использованием вторичного сырья), апрель 
2024 

 
4.3. Мнение родителей и представителей органов общественного 
управления о деятельности педагогов 

 
По результатам анкетирования родителей, проведенного в марте 2024 

года можно сделать вывод о том, что:  
99 % родителей (законных представителей) довольны качеством 

образования и развития своего ребёнка;  
100 % уверены в хорошем отношении к своему ребенку;  
99 % родителей устраивает содержание, режим и другие условия 

предоставления образовательных, оздоровительных и иных услуг в ДОО; 
99 % считают взаимоотношения с педагогом «партнёрскими».  
Созданная система работы ДОО позволяет максимально удовлетворять 

потребность и запросы родителей, что является высоким показателем 
результативности работы коллектива. 
 

5. Кадровый состав 
5.1. В 2023-2024 году руководящий и педагогический персонал ДОО 

состоял из:  

Кадровый состав 2023-2024  
Заведующий  1 
Всего педагогических работников, из них 21 
Старший воспитатель 1 



17 
 

  
Педагогические работники обладают основными компетенциями, 

необходимыми для создания условий развития детей, обозначенными в 
п.3.2.5. ФГОС ДО. Педагоги ДОО отличаются творческим подходом к работе, 
инициативностью, доброжелательностью, демократичностью в общении, 
открытостью. 

Из 21 педагога высшее педагогическое образование имеют 16 человек, 
среднее профессиональное педагогическое – 5 человек.  

Диаграмма 1 

 
Педагогические работники своевременно повышают квалификацию. В 

течение 2023-2024 года 5 педагогов обучились на курсах повышения 
квалификации в размере 72 ч. Таким образом, доля педагогического состава, 
повысившего квалификацию, составляет 100%.  

Ежегодно педагоги ДОО проходят процедуру аттестации в 
соответствии с планом-графиком, составленным на 5 лет. В течение 
отчетного периода 3 педагога были аттестованы: из них – 2 на высшую 
квалификационную категорию, 1 – высшую квалификационную категорию. 
Таким образом, доля педагогического состава, прошедших процедуру 
аттестации составила 100%.  

Диаграмма 2 
 

76,20

23,80

УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ

Высшее педагогическое Среднее профессиональное педагогическое

Учитель-логопед 3 
Инструктор по физической культуре 1 
Музыкальный руководитель  1 
Педагог-психолог 1 
Воспитатель  14 



18 
 

 
Диаграмма 3 

 

 
Диаграмма 4 

 
Сотрудники ДОО имеют следующие награды: 

•  «Почетный работник общего образования» – 2 человека; 

38%

29%

33%

Чиеленность педагогических работников, к.т. по результатам 
аттестации присвоена квалификационная категория

Высшая
Первая
Соответствие

9%
10%

19%

19%

43%

Распределение педагогического персонала по стажу 
педагогической работы

до 5 лет

от 5 до 10

от 10 до 15

от 15 до 20

свыше 20

5%

86%

9%

Распределение педагогического персонала по возрасту

до 30 лет
от 30 до 55 лет
от 55 лет



19 
 

• Почетная грамота Министерства образования Российской Федерации – 
2 человека. 
В дошкольной организации в течение отчетного периода создавались 

оптимальные условия для профессионального роста педагогических 
работников. Проводилась разносторонняя методическая работа, направленная 
на повышение их профессионального мастерства, индивидуальная помощь 
воспитателям при организации воспитательно-образовательного процесса, 
групповые и индивидуальные консультации, семинары-практикумы, 
открытые просмотры, мастер-классы. Администрация ДОО создавала 
оптимальные условия для повышения квалификации педагогических кадров. 
Педагоги в течение 2023 – 2024 учебного года постоянно повышали свой 
профессиональный уровень, эффективно участвовали в работе методических 
объединений, знакомились с опытом работы своих коллег и других 
дошкольных организаций, активно участвовали в конкурсах различного 
уровня, научно-практических конференциях, что способствовало активному 
внедрению в практику работы ДОО новых технологий и методов. 

5.2. Соотношение воспитанников, приходящихся на 1 взрослого 
(воспитанники/педагоги, воспитанники/все сотрудники, включая 
административный и обслуживающий персонал) 
 

Воспитанники/педагоги Воспитанники/все сотрудники, включая 
административный и обслуживающий персонал 

88/21 88/34 
 

6. Финансовые ресурсы ДОО и их использование 
 

          6.1. Бюджетное финансирование: в отчетном году главными 
источниками финансирования ДОО являются средства бюджета субъекта 
Российской Федерации, местного бюджета, внебюджетные средства. 
       Распределение средств бюджета ДОО по источникам их получения: 
 

Источник С 01.09.2023 по 31.07.2024 
За счет бюджетов субъектов Российской Федерации 13 846 711,33  
За счет местных бюджетов 8 163 734,33 
Внебюджетные средства (по договорам об оказании 
платных образовательных услуг 28 981,43 

 
      6.2. Наличие и стоимость дополнительных платных услуг 

 В отчетном периоде дошкольная образовательная организация 
оказывала платные дополнительные образовательные услуги, не относящиеся 
к основным видам деятельности, физкультурно-спортивной направленности 
по программе «Крепыши».  

Цены на платные дополнительные услуги рассчитаны в соответствии с 
решением городской Думы Краснодара от 25.04.2019 № 73 п. 7 «Об 
утверждении Порядка установления тарифов на услуги (работы), оказываемые 



20 
 

(выполняемые) муниципальными унитарными предприятиями и 
муниципальными учреждениями муниципального образования город 
Краснодар за плату». Оказание услуг осуществлялось в соответствии с 
Постановлением администрации муниципального образования Краснодар 
«Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные услуги, 
не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые 
муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 68» от 13.10.2022 № 4759. 

6.3. Льготы для отдельных категорий воспитанников и условия их 
получения  

Для отдельных категорий воспитанников предусмотрены льготы по 
родительской оплате (предоставляется родителям при наличии документов, 
подтверждающих право на получение льготы).  

Категории льготников и документы необходимые для предоставления 
льготы:  

1. Родители, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей - 
свидетельства о рождении всех детей, удостоверение многодетной семьи, 
справка из социальной защиты, подтверждающая право получения льготы. 
(оплата за детский сад снижается до 50%);  

2. Семьи с совокупным месячным доходом на одного члена семьи ниже 
прожиточного минимума - справка с места жительства о составе семьи, 
справка о том, что семья является малообеспеченной (оплата за детский сад 
снижается до 50%);  

3. Работникам образовательных учреждений, финансируемых из 
местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) - 
справка с места работы (оплата за детский сад снижается до 50%);  

4. Родителям-студентам дневных отделений высших и средних 
профессиональных учебных заведений (в случае, когда оба родителя 
студенты) - справка из учебного заведения (оплата за детский сад снижается 
до 50%);  

5. Дети, оставшиеся без попечения родителей – Приказ об установлении 
опеки или договор о приемной семье (оплата за детский сад снижается на 
100%);  

6. Дети-инвалиды – справка с МСЭ, подтверждающая инвалидность 
(оплата за детский сад снижается на 100%); 

7. Дети, родителей (законных представителей), являющихся 
военнослужащими, принимающими участие в СВО – подтверждающая 
справка (оплата за детский сад снижается на 100%).  
 
7. Решения, принятые по итогам общественного обсуждения  
 

Анализируя степень достижения поставленных задач за 2023-2024 
учебный год можно сделать вывод, что стратегия управления и развития ДОО 



21 
 

осуществляется комплексно, стабильно и результативно. Решения, принятые 
ДОО в 2023-2024 учебном году с учетом общественной оценки его 
деятельности и поставленные задачи, можно считать выполненными в полном 
объёме.  

В связи с этим, по итогам общественной оценки деятельности ДОО 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 68» принял следующие решения на 
2024-2025 учебный год: 

1. Разработать систему наставнической деятельности по реализации 
современных методов и технологий познавательного развития детей 
дошкольного возраста; 

2. Совершенствовать работу с родителями по возрождению и сохранению 
традиционных семейных ценностей на основе совместной проектной 
деятельности; 

3. Систематизировать работу по внедрению технологии «Говорящая 
среда» для построения образовательного пространства, с учетом 
индивидуальных особенностей и потребностей каждого ребенка.  

 
8. Заключение. Перспективы и планы развития 
 
8.1. Выводы по проведенному анализу 

Комплексный анализ особенности и условий образовательного процесса 
ДОО, результатов деятельности ДОО, кадровый потенциал, позволяет 
охарактеризовать образовательную среду ДОО как комфортную и 
благоприятную, способствующую интеллектуальному, личностному и 
творческому развитию детей дошкольного возраста, а также 
совершенствованию педагогического мастерства и профессиональному росту 
членов педагогического коллектива. Выявлены слабые и сильные стороны в 
работе ДОО (дефициты и лучшие практики), сконцентрировано внимание на 
тех аспектах, которые требуют улучшения, разработаны точечные 
рекомендации по повышению уровня качества дошкольного образования 
руководящим и педагогическим   работникам ДОО, приняты управленческие 
решения. 

Таким образом, все это дает хороший результат в организации 
деятельности дошкольной образовательной организации и улучшения 
качества образования. 
8.2. План развития и приоритетные задачи на следующий год 
В предстоящем 2024 - 2025 учебном году коллектив ДОО видит следующие 
перспективы развития: 

Цель: Реализация образовательных программ дошкольного образования 
(ОП ДО, АОП ДО) в соответствии с ФОП ДО, ФАП ДО. 

Задачи: 
1. Разработать систему наставнической деятельности по реализации 

современных методов и технологий познавательного развития детей 
дошкольного возраста; 



22 
 

2. Совершенствовать работу с родителями по возрождению и сохранению 
традиционных семейных ценностей на основе совместной проектной 
деятельности; 

3. Систематизировать работу по внедрению технологии «Говорящая 
среда» для построения образовательного пространства, с учетом 
индивидуальных особенностей и потребностей каждого ребенка.  
 

8.3. Перспективы развития  
1. Развитие качественной и доступной образовательной и творческой 

среды. 
2. Продолжать повышать качество содержания образовательной 

деятельности посредством подготовки воспитанников к конкурсам 
различного уровня. 

3. Повышение эффективности системы дополнительного образования. 
 
8.4. Планируемые проекты, конкурсы 

В следующем отчетном периоде педагоги ДОО планируют принять 
участие в таких конкурсах как:  

− открытый Краснодарский фестиваль педагогических инициатив 
«Новые идеи –новой школе»;  

− Международный конкурс имени Льва Выготского;  
− Международный конкурс профессионального мастерства 

специалистов дошкольных образовательных организаций «Мастерство без 
границ»;  

− Муниципальный конкурс-фестиваль детских театрализованных 
постановок «Наследники Победы»;  

− Муниципальный конкурс «Читающая мама-читающая страна».  
Планируется распространение педагогического опыта педагогов 

посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» на 
различных уровнях в профессиональных конкурсах и публикациях 
методических материалов. 

 
 


	ПРИКАЗ

		2024-08-01T10:55:37+0300
	Рунова Наталья Николаевна




